TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO No 35/2018 (SUB
ROGADO) ENTRE A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA - ENAP, POR INTERMÉDIO DA DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA E
A EMPRESA WEGOV - TREINAMENTO PARA GESTÃO PÚBLICA LTDA ME.
PROCESSO Nº 04600.000919/2019-11 (12500.100958/2018-85)

A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA -

Enap, instituída por força da Lei nº 6.871 de 03.12.80, e alterada pela Lei nº 8.140 de
28 de dezembro de 1990, vinculada ao Ministério da Economia, com sede no Setor de
Áreas Isoladas Sudoeste nº 02-A, nesta capital, CNPJ nº 00.627.612/0001-09, neste
ato representada pela Diretora de Gestão Interna, a Senhora Camile Sahb
Mesquita, CPF nº 669.932.101-34, carteira de identidade nº 1.830.404 SSP/DF,
residente nesta capital, nomeada pela Portaria nº 1.413, da Casa Civil, da Presidência
da República, de 11 de julho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 12 de
julho de 2016, com competência delegada pela Portaria Enap nº 61, de 14 de
fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 19 de fevereiro de 2018 e
atribuições conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 9.680 de 02 de
janeiro de 2019, conforme Decreto no 9.191, de 1o de novembro de 2017, a seguir
denominada simplesmente CONTRATANTE, e a empresa WEGOV - TREINAMENTO
PARA GESTÃO PÚBLICA LTDA ME , inscrita no CNPJ/MF sob o nº
21.922.841/0001-26, sediada em Servidão Laje de Pedra, 151, Itacorubi, Florianópolis
- SC, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pela Sra.  Gabriela
Flores Caldas Tamura, portador(a) da Carteira de Identidade nº 4145609, expedida
pela (o) Secretaria de Segurança Pública de Santa Catarina, e CPF nº 062.393.989-
42, têm entre si, justo e convencionado o presente Termo Aditivo ao Contrato nº
35/2018, sub-rogado da Escola de Administração Fazendária - Esaf (SEI
nº 0262397), em observância ao disposto na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
atualizada, e demais normas pertinentes, mediante as seguintes cláusulas e
condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem como objeto a inclusão de 16 (dezesseis)
horas, na Cláusula  Primeira do Termo de Referência anexo ao Contrato, referentes a
Atividades de Alinhamento do Projeto, a seremm realizadas nos dias 07 de agosto e
06 de dezembro de 2019, sem ônus para a Administração.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO
2.1. Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do
Contrato nº 35/2018.

Termo Aditivo COLCC 0311210         SEI 04600.000919/2019-11 / pg. 1

3.  CLÁUSULA SEXTA: DA PUBLICAÇÃO
3.1. O presente instrumento será publicado em forma de extrato, no Diário
Oficial da União, no prazo legal, a expensas da CONTRATANTE.
3.2. E, por assim estarem justas e acertadas, foi lavrado o presente Termo
Aditivo e disponibilizado por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de
Informações – SEI, conforme RESOLUÇÃO nº 09, publicada no Boletim Interno da
Fundação  Escola Nacional de Administração Pública nº 33, de 04 de agosto de 2015,
o qual, depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes, perante duas
testemunhas a tudo presentes.

CONTRATANTE

(Assinado Eletronicamente)
Camile Sahb Mesquita

Diretora de Gestão Interna

CONTRATADA

(Assinado Eletronicamente)

Gabriela Flores Caldas Tamura
WeGov - Treinamento para Gestão Pública

Ltda-ME.

TESTEMUNHAS:

(Assinado Eletronicamente)

(Assinado Eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por Gabriela Flores Caldas Tamura,
Usuário Externo, em 01/08/2019, às 17:08, conforme horário oficial de
Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Camile Sahb Mesquita, Diretor(a)
de Gestão Interna, em 02/08/2019, às 10:20, conforme horário oficial de
Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ivo da Costa Ferreira,
Testemunha, em 02/08/2019, às 10:47, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Larissa Figueira Galrão,
Testemunha, em 02/08/2019, às 10:49, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0311210 e
o código CRC 1E56EF07.

Termo Aditivo COLCC 0311210         SEI 04600.000919/2019-11 / pg. 2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019080500051

51

Nº 149, segunda-feira, 5 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2019/02648 (7421) - Cesup Compras e Contratações -
São Paulo - SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Registro de preços para eventual
aquisição de até 10 (dez) subsistemas de discos All Flash para a plataforma mainframe,
totalizando 3.000 (três mil) terabytes, distribuídos em 2 (dois) lotes, com garantia técnica
de 84 (oitenta e quatro) meses; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço
https://licitacoes-e.com.br, até 16.08.2019 às 12h30min; OBTENÇÃO DO EDITAL: no
endereço eletrônico acima por meio do número da licitação 778264. Informações:
cesupcompras.compras@bb.com.br.

HÉLIDA RODRIGUES DA SILVA
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2019/2678 - (7421) - (Cesup Compras e Contratações -
SP), realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de empresa especializada na

prestação de serviços de Processamento Automatizado de Numerário (PAN) para o Valores
Fortaleza (CE) com cessão de Mão de Obra e Solução em Equipamentos, por meio de
outsourcing; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até
26.08.2019 às 15h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do
número da licitação 778249. Informações: (011) 4297-5143, das 12 às 18 h.

ADRIANO PEBONI GOMES DA SILVA
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2019/2704 - (7421) - (Cesup Compras e Contratações -
SP), realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de empresa especializada em

fornecimento de Solução em Equipamentos, por meio de outsourcing, para o
Processamento de Numerário nos Seret jurisdicionados ao Valores Fortaleza (CE);
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 26.08.2019 às
12h30min; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da
licitação 778226. Informações: (011) 4297-5143, das 12 às 18 h.

ADRIANO PEBONI GOMES DA SILVA
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2019/02620(7421) - CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES
- SP; OBJETO: Contratação de pessoa jurídica ou empresa individual especializada para
prestação de serviços de coleta, transporte, destinação de resíduos sólidos e disposição
final dos rejeitos em aterro sanitário licenciado pelos órgãos competentes para
atendimento à dependência do Banco do Brasil S.A. localizada em Campo Grande
(MS).RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até
26.08.2019 às 10h30min; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio
do número da licitação 778250. INFORMAÇÕES: cesupcompras.serv@bb.com.br.

SILVIA CAROLINA JASPONTE CANCINI
Responsável

AVISO DE LICITAÇÃO
L E I L ÃO

Direito de Preferência
O Banco do Brasil S.A. comunica que, na forma da Lei 13.303/2016 e suas

alterações posteriores, pelo Decreto 8.945/2016, promoverá o Leilão Público nº
2019/208063V(9101) em 26.08.2019, com início às 10h00, no Ritter Hotéis, situado no
Largo Vespasiano Júlio Veppo, 55, Porto Alegre (RS), para venda - LOTE 03: Imóvel rural,
uma fração ideal de 0,84 ha de um total de 0,90 ha, situada no município de Canguçu - RS.
Melhor descrito na matrícula nº 5.498 do CRI de Canguçu - RS, em que é coproprietário:
Osvaldo Fonseca, portador do Título Eleitoral nº 16.183 da 14ª Zona Eleitoral de Canguçu
- RS; LOTE 30: Imóvel rural, parte ideal correspondente a 120.000,00 m² de um total de
173.003,00 m², situado no município de Uruguaiana - RS. Melhor descrito na matrícula nº
20.643 do CRI de Uruguaiana - RS, em que é coproprietário: Esmar Leão, CPF: 230.792.900-
20 e sua esposa Teresa Cacer Leão; em que é usufrutuária: Nilza Quevedo Brambat, CPF:
746.003.200-00, na forma e condições previstas no Edital do Leilão Público nº
2019/208063V(9101), onde poderá ser exercido o direito de preferência.

EVELYN CAROLINE M. P. FONSECA
Presidente da Comissão de Licitação

ATIVOS S.A. COMPANHIA SECURITIZADORA DE CRÉDITOS
FINANCEIROS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

AOS CONTRATOS DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO 2016/003
CONTRATANTE: ATIVOS S.A. Securitizadora de Créditos Financeiros. Fundamentação Legal:
Lei nº 8.666/93.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência dos contratos de cobrança extrajudicial.
GRUPO I

1º TA AO CONTRATO 2018/021 - CONTRATADA: ANDRADE & BASTOS CALL CENTER LTDA.
CNPJ 04.980.562/0001-08. DATA DE ASSINATURA: 22/07/2019. VIGÊNCIA: 05/09/2019 a
05/09/2020.

1º TA AO CONTRATO 2018/019 - CONTRATADA: GRB SERVICES DO BRASIL LTDA-ME. CNPJ
15.358.414/0001-64. DATA DE ASSINATURA: 22/07/2019. VIGÊNCIA: 12/09/2019 a
12/09/2020.

1º TA AO CONTRATO 2018/020 - CONTRATADA: OPEN CREDIT COBRANÇA E ASSESSORIA
LTDA. CNPJ 01.353.806/0001-26. DATA DE ASSINATURA: 22/07/2019. VIGÊNCIA: 05/09/2019
a 05/09/2020.
GRUPO II

2º TA AO CONTRATO 2017/109 - CONTRATADA: GOMES COBRA ASSESSORIA DE COBRANÇA
LTDA. CNPJ 04.892.074/0001-30. DATA DE ASSINATURA: 22/07/2019. VIGÊNCIA: 18/08/2019
a 18/08/2020.

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: DGCO nº 00109/2019; Firmado em 03/07/2019; Favorecido: EDIGRÁFICA
GRÁFICA E EDITORA LTDA.; Objeto: Prestação de serviços de transbordo de impressão de
dados variáveis (jato de tinta colorido e laser) e de acabamento de documentos e serviços
de manuseio, triagem e entrega de documentos à ECT; Modalidade: Dispensa de Licitação,
Artigo 29, Inciso XV da Lei 13.303/2016; Vigência: até 13 de julho de 2019; Valor: R$
1.306.880,00.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: DGCO nº 00109/2019; Firmado em 03/07/2019; Favorecido: EDIGRÁFICA
GRÁFICA E EDITORA LTDA.; Objeto: Prestação de serviços de transbordo de impressão
de dados variáveis (jato de tinta colorido e laser) e de acabamento de documentos e
serviços de manuseio, triagem e entrega de documentos à ECT; Modalidade: Dispensa
de Licitação, Artigo 29, Inciso XV da Lei 13.303/2016; Vigência: até 13 de julho de
2019; Valor: R$ 1.306.880,00.

AVISO DE ALTERAÇÃO

Pelo presente ATO fica ALTERADO o edital da Licitação Eletrônica nº 67-2019-
07-18 da BB Tecnologia e Serviços S.A. conforme ERRATA disponível no site www.licitacoes-
e.com.br e www.bbts.com.br em 05/08/2019. Fica alterada a data da Licitação Eletrônica
para o dia 16/08/2019.

Rio de Janeiro, 2 de agosto de 2019.
ÍTALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de Licitação

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Fica Anulada a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, processo Nº 68-2016-
08-10, conforme determinação do Acórdão 1472/2019 - TCU - Plenário; Objeto:
Contratação de serviços especializados em gerenciamento de abastecimento e operação de
Sistema de Gestão de Abastecimento, via Web, com utilização de cartão magnético
compreendendo o fornecimento de combustíveis.

Rio de Janeiro, 2 de agosto de 2019.
ITALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de Licitação

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
EDITAL Nº 9, DE 31 DE JULHO DE 2019

A Fundação Escola Nacional de Administração Pública (Enap) torna pública a
abertura das inscrições e as normas para o processo seletivo de candidatos para vaga para
consultor(a) pessoa física. Objetivo: em experiência do usuário que contribuirá para o
desenvolvimento e estruturação da interface da plataforma virtual de desafios públicos
relacionados à realidade socioeconômica e demográfica, voltados para o desenvolvimento
sustentável. Período de inscrição: 01 a 07 de agosto de 2019. O referido edital e demais
informações encontram-se disponíveis no sítio eletrônico da Enap (www.enap.gov.br).

ALINE DAMASCENO FERREIRA SCHLEICHER
Diretor Nacional do Projeto de Cooperação Técnica

Internacional BRA06ENAP

EDITAL Nº 85, DE 2 DE AGOSTO DE 2019
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM QUARTA CHAMADA PARA INGRESSO NO CURSO

DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU: ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DE POLÍTICAS
AG R O P EC U Á R I A S

O Presidente da Comissão de Seleção da Especialização em Gestão de Políticas
Agropecuárias da Fundação Escola Nacional de Administração Pública (Enap), no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 197, de 9 de abril de 2019, torna pública a
convocação para matrícula em quarta chamada do candidato aprovado no processo
seletivo para o Curso de Especialização em Gestão de Políticas Agropecuárias.

O candidato abaixo indicado fica convocado para realizar, no dia 5 de agosto,
a matrícula em quarta chamada na Secretaria Escolar da Enap campus Asa Sul.

PROCESSO Nº 04600.001706/2019-07

. Classificação CPF Nome

. 25º 26568586*** Sérgio Silva dos Santos

RODRIGO TORRES DE ARAÚJO LIMA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 170/2019 - UASG 114702

Nº Processo: 04600004476201920 . Objeto: Inscrição de servidoras no VIII Ciclo
Internacional de Desenvolvimento de Executivos da Administração Pública (Programa
Executivo de Competências para Liderança), no período de 4 a 10 de agosto de 2019, em
Indiana-EUA, será realizado pela Escola de Política e Gestão Pública e Ambiental - SPEA
(O´Neill School of Public and Environmental Affairs). Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inscrição
de servidor em curso Declaração de Inexigibilidade em 02/08/2019. CILAIR RODRIGUES DE
ABREU. Coordenador-geral de Logística e Contratos. Ratificação em 02/08/2019. CAMILE
SAHB MESQUITA. Diretora de Gestão Interna. Valor Global: R$ 27.102,96. CNPJ
CONTRATADA : Estrangeiro O´NEILL SCHOOL OF PUBLIC AND ENVIRONMENTAL AFFAIRS.

(SIDEC - 02/08/2019) 114702-11401-2019NE000142

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 170009

Número do Contrato: 00035/2018, subrogado pelaUASG: 170009 - ESCOLA DE
ADMINISTRACAO FAZENDARIA/DF.
Nº Processo: 04600000919201911.
INEXIGIBILIDADE Nº 14/2018. Contratante: ESCOLA DE ADMINISTRACAO
FAZENDARIA.CNPJ Contratado: 21922841000126. Contratado : WE GOV - TREINAMENTO
PARA GESTAO -PUBLICA LTDA. Objeto: Acréscimo de serviços sem ônus para a
Administração. Fundamento Legal: Artigo 57 da Lei 8.666, de 1993 e demais regentes.
Vigência: 02/08/2019 a 25/12/2019. Data de Assinatura: 02/08/2019.

(SICON - 02/08/2019) 114702-11401-2019NE000142

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS
COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

L I C I T AÇÕ ES
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 37/2019

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
24/07/2019, .Entrega das Propostas: a partir de 24/07/2019, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/08/2019, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de 3.920 unidades de
Carregador Portátil de Bateria com autonomia de no mínimo 6.000 MAH, com garantia de
12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital
e seus anexos.

EDSON WANDERLEI FONTANA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/08/2019) 114629-11301-2019NE800001

Publicação no DOU 2o Termo Aditivo (0313290)         SEI 04600.000919/2019-11 / pg. 3

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ivo.ferreira
Realce

	Termo Aditivo COLCC 0311210
	Publicação no DOU 2o Termo Aditivo (0313290)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-05T04:50:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial